
Verordening tot wijziging van de Algemene plaatselijke verordening, APV, 

Zaanstad 2013 

  

De raad van de gemeente Zaanstad; 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 11-11-2025; 

  

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet 

  

Besluit: 

  

de Verordening 2025 tot wijziging van de Algemene plaatselijke verordening, APV, Zaanstad 2013 vast 

te stellen: 

  
  

  

  

Artikel  I Wijziging verordening 
De Algemene plaatselijke verordening (APV) Zaanstad 2013 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

De inhoudsopgave komt als volgt te luiden: 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 0 Opschriften (z) 

Artikel 1:1 Begripsbepalingen (z) 

Artikel 1:2 Beslistermijn 

Artikel 1:3 Indiening aanvraag 

Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of ontheffing (z) 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing (z) 

Artikel 1:7 Termijnen 

Artikel 1:8 Weigeringsgronden (z) 

  

Hoofdstuk 2 Openbare orde 

Afdeling 1. Bestrijding van ongeregeldheden 

Artikel 2:1 Samenscholing en ongeregeldheden (z) 

  

Afdeling 2. Betoging (z) 

Artikel 2:2 Optochten 

Artikel 2:3 Kennisgeving betogingen op openbare plaatsen (z) 

Artikel 2:4 Afwijking termijn 

Artikel 2:5 Te verstrekken gegevens 

  

Afdeling 3. Verspreiden van stukken en aanbieden van andere activiteiten op de openbare weg (z) 

Artikel 2:6 Verspreiden van stukken en aanbieden van andere activiteiten (z) 

  

Afdeling 4. Vertoningen e.d. op de weg (z) 

Artikel 2:7 Feest, muziek en wedstrijd e.d. 

Artikel 2:8 Dienstverlening 

Artikel 2:9 Straatartiest e.d. (z) 

  

Afdeling 5. Bruikbaarheid en aanzien van de weg 

Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg (z) 

Artikel 2:10a Vastmaken van voorwerpen (z) 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van een weg 

Artikel 2:12 Omgevingsvergunning voor het maken, veranderen van een uitweg (z) 

  

Afdeling 6. Veiligheid op de weg 

Nr. 34822 

GEMEENTEBLAD 27 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Zaanstad 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 1 



Artikel 2:13 Veroorzaken van gladheid 

Artikel 2:14 Winkelwagentjes (z) 

Artikel 2:15 Hinderlijke beplanting of gevaarlijk voorwerp 

Artikel 2:16 Open straatkolken e.d. 

Artikel 2:17 Kelderingangen e.d. 

Artikel 2:18 Rookverbod in bossen en natuurterreinen 

Artikel 2:19a Gevaarlijk of hinderlijk voorwerp (z) 

Artikel 2:19b Gevaarlijke voorwerpen (z) 

Artikel 2:20 Vallende voorwerpen 

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlichting 

Artikel 2:22 Objecten onder hoogspanningslijn 

Artikel 2:23 Veiligheid op het ijs (z) 

  

Afdeling 7 Evenementen (z) 

Artikel 2:24 Begripsbepaling (z) 

Artikel 2:25 Evenement (z) 

Artikel 2:25a Vechtsportwedstrijden (z) 

Artikel 2:26 Ordeverstoring (z) 

  

Afdeling 8 Toezicht op horecabedrijven en op voor publiek toegankelijke gebouwen (z) 

Artikel 2:27 Begripsbepalingen (z) 

Artikel 2:28 Exploitatievergunning horecabedrijf (z) 

Artikel 2:28a Vergunningaanvraag (z) 

Artikel 2:28b Algemene weigerings- en intrekkingsgronden exploitatievergunning (z) 

Artikel 2:28c Bijzondere intrekkings- of wijzigingsgronden van de exploitatievergunning (z) 

Artikel 2:28d Vergunning coffeeshop (z) 

Artikel 2:28e Terras coffeeshop (z) 

Artikel 2:28f Nadere regels (z) 

Artikel 2:29 Sluitingstijd (z) 

Artikel 2:30 Afwijking sluitingstijden en afwijkende voorschriften en beperkingen horecabedrijf (z) 

Artikel 2:30a Sluiting horecabedrijf (z) 

Artikel 2:30b Sluiting gebouw of ruimte (z) 

Artikel 2:30c Regels met betrekking tot sluiting (z) 

Artikel 2:31 Aanwezigheid in gesloten horecabedrijf 

Artikel 2:32 Handel binnen horecabedrijven 

Artikel 2:33 Ordeverstoring (z) 

Artikel 2:34 Het college als bevoegd bestuursorgaan 

Artikel 2:34a Schenktijden paracommerciële rechtspersonen (z) 

Artikel 2:34b Bijeenkomsten bij paracommerciële rechtspersonen (z) 

Artikel 2:34c Afwijking schenk- en sluitingstijden para commerciële rechtspersoon (z) 

  

Afdeling 9 Toezicht op inrichtingen tot het verschaffen van nachtverblijf 

Artikel 2:35 Begripsbepaling 

Artikel 2:36 Kennisgeving exploitatie 

Artikel 2:37 Nachtregister 

Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister (z) 

  

Afdeling 10 Toezicht op speelgelegenheden (z) 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden (z) 

Artikel 2:40 Speelautomaten (z) 

  

Afdeling 10a Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat (z) 

Artikel 2:40a Begripsbepalingen (z) 

Artikel 2:40b Aanwijzing gebouwen, straten, gebieden of bedrijfsmatige activiteiten (z) 

Artikel 2:40c Exploitatievergunning uitoefening bedrijf (z) 

Artikel 2:40d Eisen aan de exploitant en de bedrijfsleider (z) 

Artikel 2:40e Weigeringsgronden (z) 

Artikel 2:40f Intrekking- en wijzigingsgronden (z) 

Artikel 2:40g Sluiting (z) 

Artikel 2:40h Overgangsrecht (z) 

  

Afdeling 11 Maatregelen tegen overlast en baldadigheid 

Artikel 2:41 Betreden gesloten woning of lokaal (z) 

Artikel 2:42 Plakken en kladden 

Artikel 2:43 Vervoer plakgereedschap e.d. 

Artikel 2:44 Vervoer inbrekerswerktuigen 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 2 



Artikel 2:44a Vervoer geprepareerde voorwerpen (z) 

Artikel 2:45 Betreden van plantsoenen e.d. 

Artikel 2:46 Rijden over bermen e.d. 

Artikel 2:47 Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen 

Artikel 2:47a Verbod gebruik openbare plaats als slaap- en/of verblijfplaats (z) 

Artikel 2:48 Verboden drankgebruik 

Artikel 2:48a Verboden lachgasgebruik (z) 

Artikel 2:49 Verboden gedrag bij of in gebouwen 

Artikel 2:50 Hinderlijk gedrag in voor het publiek toegankelijke ruimten 

Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties (z) 

Artikel 2:51 Neerzetten van fietsen e.d. 

Artikel 2:52 Overlast van fiets of bromfiets op markt en kermisterrein e.d. 

Artikel 2:53 Bespieden van personen (z) 

Artikel 2:54 Bewakingsapparatuur (z) 

Artikel 2:55 Nodeloos alarmeren (z) 

Artikel 2:56 Alarminstallaties (z) 

Artikel 2:57 Loslopende honden (z) 

Artikel 2:58 Verontreiniging door honden (z) 

Artikel 2:59 Honden met gevaarlijk gedrag 

Artikel 2:59a Honden met gevaarlijk gedrag op eigen terrein 

Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren (z) 

Artikel 2:61 Wilde dieren 

Artikel 2:62 Loslopend vee 

Artikel 2:63 Duiven (z) 

Artikel 2:64 Bijen (z) 

Artikel 2:65 Bedelarij (z) 

  

Afdeling 12 Bepalingen ter bestrijding van heling van goederen 

Artikel 2:66 Begripsomschrijving (z) 

Artikel 2:67 Verplichtingen met betrekking tot het verkoopregister (z) 

Artikel 2:68 Verplichtingen als bedoeld in artikel 437 van het Wetboek van Strafrecht (z) 

Artikel 2:69 Vervreemding van door opkoop verkregen goederen 

Artikel 2:70 Handel binnen horecabedrijven 

  

Afdeling 13 Vuurwerk 

Artikel 2:71 Begripsbepalingen 

Artikel 2:72 Ter beschikking stellen van consumentenvoorwerk tijdens de verkoopdagen 

Artikel 2:73 Gebruiken van consumentenvuurwerk tijdens de jaarwisseling 

Artikel 2:73a Carbidschieten (z) 

  

Afdeling 14 Drugsoverlast (z) 

Artikel 2:74 Drugshandel op straat (z) 

Artikel 2:74a Openlijk drugsgebruik (z) 

  

Afdeling 15 Bestuurlijke ophouding, veiligheids-risicogebieden en cameratoezicht op openbare plaatsen 

en verblijfsontzeggingen 

Artikel 2:75 Bestuurlijke ophouding 

Artikel 2:76 Veiligheidsrisicogebieden 

Artikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsen 

Artikel 2:78 Verblijfsontzegging (z) 

Artikel 2:78a Groepsverbod (z) 

Artikel 2:79 Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d Gemeentewet (z) 

  

Hoofdstuk 3 Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen 

Afdeling 1 Algemene bepalingen 

Artikel 3:1 Afbakening 

Artikel 3.2 Begripsbepalingen (z) 

Artikel 3:2a Bevoegd bestuursorgaan (z) 

Artikel 3:2b Nadere regels (z) 

  

Afdeling 2 Exploitatievergunning seksbedrijf 

Artikel 3:3 Exploitatievergunning seksbedrijf (z) 

Artikel 3:3a Overgangsbepaling seksbedrijven (z) 

Artikel 3:4 Concentratie seksbedrijven (z) 

Artikel 3:5 Maximum aantal vergunningen voor seksbedrijven (z) 

Artikel 3:6 Aanvraag (z) 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 3 



Artikel 3:7 Weigeringsgronden (z) 

Artikel 3:8 Eisen met betrekking tot de vergunning (z) 

Artikel 3:9 Intrekkingsgronden (z) 

Artikel 3:10 Melding gewijzigde omstandigheden (z) 

Artikel 3:11 Geldigheidsduur vergunning (z) 

  

Afdeling 3. Uitoefenen seksbedrijf 

Artikel 3:12 Sluitingstijden seksbedrijven, aanwezigheid en toegang (z) 

Artikel 3:13 Adverteren (z) 

Artikel 3:13a Tijdelijke afwijking sluitingstijden en tijdelijke sluiting (z) 

Artikel 3:13b Aanwezigheid van en toezicht door exploitant en beheerder (z) 

Artikel 3:13c Beëindiging exploitatie (z) 

Artikel 3:13d Wijziging beheer (z) 

Artikel 3:14 Leeftijd en verblijfstitel prostituees; verbod werken voor onvergund prostitutiebedrijf (z) 

Artikel 3:14a Overgangsbepaling minimale leeftijd prostituees (z) 

Artikel 3:15 Bedrijfsplan (z) 

Artikel 3:16 Minimale verhuurperiode werkruimte 

Artikel 3:17 Verdere verplichtingen van de exploitant en beheerder prostitutiebedrijf (z) 

Artikel 3:18 Raamprostitutie (z) 

Artikel 3:19 Straatprostitutie (z) 

Artikel 3:20 Handhaving straatprostitutie (z) 

  

Afdeling 4. Overige bepalingen 

Artikel 3:21 Verbodsbepaling klanten 

Artikel 3:22 Tentoonstellen, aanbieden en aanbrengen van erotisch-pornografische goederen, afbeel- 

dingen en dergelijke 

  

Hoofdstuk 4 Bescherming van het milieu en het natuurschoon en zorg voor het uiterlijk aanzien van 

de gemeente 

Afdeling 1 Geluidhinder en verlichting 

Artikel 4:1a Begripsbepalingen 

Artikel 4:1b Horeca-, sport- en recreatie-inrichtingen (z) 

Artikel 4:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten (z) 

Artikel 4:3 Kennisgeving incidentele festiviteiten (z) 

Artikel 4:4 Verboden incidentele festiviteiten 

Artikel 4:5 Onversterkte muziek (z) 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder (z) 

Artikel 4:6a Mosquito (z) 

  

Afdeling 2 Bodem-, weg- en milieuverontreiniging 

Artikel 4:7 Ongeadresseerde reclame (z) 

Artikel 4:8 Natuurlijke behoefte doen 

Artikel 4:9 Toestand van sloten en andere wateren en niet openbare riolen en putten buiten gebouwen 

Artikel 4:9a Oplaten van ballonnen (z) 

  

Afdeling 3 Het bewaren van houtopstanden 

Artikel 4:10 Begripsbepalingen 

Artikel 4:11 Omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden 

Artikel 4:11a Bestrijding iepziekte 

Artikel 4:12 Herplant-/instandhoudingsplicht 

  

Afdeling 4 Maatregelen tegen ontsiering en stankoverlast 

Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen enz. 

Artikel 4:14 Stankoverlast door gebruik van meststoffen 

Artikel 4:15 Verbod ontsierende, hinderlijke of gevaarlijke reclame (z) 

Artikel 4:16 Vergunningplicht lichtreclame 

  

Afdeling 5 Kamperen buiten kampeerterreinen 

Artikel 4:17 Begripsbepaling (z) 

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen 

Artikel 4:19 Aanwijzing kampeerplaatsen 

  

Hoofdstuk 5 Andere onderwerpen betreffende de huishouding der gemeente 

Afdeling 1 Parkeerexcessen 

Artikel 5:1 Begripsbepalingen 

Artikel 5:2 Parkeren van voertuigen van autobedrijf e.d. 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 4 



Artikel 5:3 Te koop aanbieden van voertuigen 

Artikel 5:4 Defecte voertuigen 

Artikel 5:5 Overlastgevende voertuigen (z) 

Artikel 5:6 Kampeermiddelen e.a. 

Artikel 5:7 Parkeren van reclamevoertuigen 

Artikel 5:8 Parkeren van grote voertuigen (z) 

Artikel 5:9 Parkeren van uitzichtbelemmerende voertuigen 

Artikel 5:10 Parkeren anders dan op de rijbaan 

Artikel 5:11 Aantasting groenvoorzieningen door voertuigen (z) 

Artikel 5:11a Aantasting van groenvoorziening door vaartuigen (z) 

Artikel 5:12 Overlast van fiets of bromfiets (z) 

  

Afdeling 2 Collecteren 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederen (z) 

  

Afdeling 3 Venten 

Artikel 5:14 Begripsbepaling 

Artikel 5:15 Ventverbod (z) 

Artikel 5:16 Vrijheid van meningsuiting 

  

Afdeling 4 Standplaatsen 

Artikel 5:17 Begripsbepaling (z) 

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigeringsgronden (z) 

Artikel 5:19 Toestemming rechthebbende 

Artikel 5:20 Afbakeningsbepalingen 

Artikel 5:21 Aanhoudingsplicht 

  

Afdeling 5 Snuffelmarkten (z) 

Artikel 5:22 Begripsbepaling 

Artikel 5:23 Organiseren van een snuffelmarkt 

  

Afdeling 6 Openbaar water 

Paragraaf 1 Algemene bepalingen 

Artikel 5:24 Voorwerpen op, in of boven openbaar water (z) 

Artikel 5:25 Het innemen van een ligplaats (z) 

Artikel 5:25a Pleisterplaatsen (z) 

Artikel 5:26 Aanwijzingen ligplaats 

Artikel 5:27 Verbod innemen ligplaats (z) 

Artikel 5:28 Beschadigingen van waterstaatswerken 

Artikel 5:29 Reddingsmiddelen 

Artikel 5:30 Snelheidsbeperking (z) 

Artikel 5:30a Brug klimmen en springen in openbaar water (z) 

Artikel 5:31 Overlast aan vaartuigen 

  

Paragraaf 2 Bijzondere bepalingen met betrekking tot scheepvaart en havens (z) 

Artikel 5:32 Werkingssfeer (z) 

Artikel 5:33 Het nakomen van aanwijzingen (z) 

Artikel 5:34 Rondvaart- en verhuurbedrijf (z) 

Artikel 5:35 Veren (z) 

Artikel 5:36 Het besturen van vaartuigen onder invloed van alcoholhoudende dranken en/of andere 

stoffen (z) 

Artikel 5:37 Het gebruiken van vaartuigen als opslagplaats of bedrijfsruimte (z) 

Artikel 5:38 Het breken van ijs (z) 

Artikel 5:39 Het economisch opleggen van vaartuigen (z) 

Artikel 5:40 Baggeren (z) 

Artikel 5:41 Het bouwen, herstellen, droogzetten en slopen van vaartuigen (z) 

Artikel 5:42 Toegang tot openbare trappen en steigers (z) 

Artikel 5:42a Veilige toegang (z) 

Artikel 5:43 Bijzondere verplichtingen voor gezagvoerders van zeevaartuigen (z) 

Artikel 5:43a Verhalen anders dan op eigen aanvraag (z) 

Artikel 5:43b Verbod gebruik hoofdmotor of hulpmotor (z) 

  

Paragraaf 3 Bijzondere bepalingen met betrekking tot woonschepen (z) 

Artikel 5:44-5:48 

  

Paragraaf 4 Ontvangstvoorzieningen voor olie van zeevaartuigen (z) 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 5 



Artikel 5:49-5:53 

  

Afdeling 7 Crossterreinen en gemotoriseerd- en ruiterverkeer in natuurgebieden 

Artikel 5:54 Crossterreinen 

Artikel 5:55 Beperking verkeer in natuurgebieden (z) 

  

Afdeling 8 Verbod vuur te stoken 

Artikel 5:56 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

  

Afdeling 9 Verstrooiing van as 

Artikel 5:57 Begripsbepaling 

Artikel 5:58 Verboden plaatsen 

Artikel 5:59 Hinder of overlast 

  

Hoofdstuk 6 Straf-, overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 6:1 Strafbepaling (z) 

Artikel 6:2 Toezichthouders (z) 

Artikel 6:3 Binnentreden woningen 

Artikel 6:4 Inwerkingtreding nieuwe en intrekking oude verordening (z) 

Artikel 6:5 Overgangsbepaling 

Artikel 6:6 Citeertitel 

  

B. 

Artikel 1:1 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 1:1 Begripsbepalingen (z) 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. bromfiets: bromfiets als bedoeld in artikel 1, eerste lid onder e, Wegenverkeerswet 1994; 

f. college: het college van burgemeester en wethouders; 

g. gebouw: gebouw als bedoeld in Bijlage I bij artikel 1.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

h. handelsreclame: iedere openbare aanprijzing van goederen of diensten, waarmee kennelijk beoogd 

wordt een commercieel belang te dienen; 

i. motorvoertuig: motorvoertuigen als bedoeld in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens (RVV 1990); 

j. openbaar water: wateren die voor het publiek bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn; 

k. openbare plaats: hetgeen in artikel 1 van de Wet openbare manifestaties daaronder wordt verstaan; 

l. parkeren: parkeren als bedoeld in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

(RVV 1990); 

m. pleziervaartuig: een schip waarvan de lengte minder dan 20 meter bedraagt, waartoe als de 

lengte wordt aangemerkt de afstand van de voorkant van het voorste tot de achterkant van het 

achterste vaste deel van de romp, zonder de boegspriet, de papegaaistok en het trimvlak, zulks 

met uitzondering van: 

1. een schip dat een groot schip sleept, assisteert, duwt of langszijde vastgemaakt meevoert; 

2. een passagiersschip: een schip dat meer dan 12 passagiers mag vervoeren; 

3. een veerpont: een schip dat een veerdienst onderhoudt, waarbij de vaarweg wordt overge- 

stoken, en dat door de bevoegde autoriteit als veerpont is aangemerkt; 

4. een vissersschip: een schip dat vist met netten, lijnen, sleepnetten of ander vistuig, die de 

manoeuvreerbaarheid beperken; 

5. een duwbak: een schip dat is gebouwd of in het bijzonder geschikt is om te worden geduwd. 

n. rechthebbende: degene die over een zaak zeggenschap heeft krachtens een zakelijk of persoonlijk 

recht; 

o. schip: elk vaartuig met inbegrip van een vaartuig zonder waterverplaatsing en een watervliegtuig, 

gebruikt of geschikt om te worden gebruikt als een middel van vervoer te water; 

p. vaartuigen: alle vaartuigen, daaronder mede verstaan drijvende werktuigen, glijboten en ponten, 

met uitzondering van woonschepen; 

q. vee: dieren die behoren tot de diersoorten genoemd in bijlage II van de Meststoffenwet; 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 6 



r. voertuigen: alle voertuigen, als bedoeld in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en verkeers- 

tekens 1990 (RVV 1990) met uitzondering van kleine wagens, zoals: kruiwagens, kinderwagens 

en rolstoelen. Aanhangwagens en scootmobielen vallen uitdrukkelijk onder de begripsbepaling 

voertuigen; 

s. weg: weg, als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet 1994; 

t. woonschip: woonark of woonboot, uitsluitend of in hoofdzaak gebezigd als, of te oordelen naar 

zijn constructie of inrichting, uitsluitend of in hoofdzaak bestemd tot dag- of nachtverblijf van een 

of meer personen, niet zijnde een waterwoning; 

u. zeeschip: schip dat blijkens zijn constructie uitsluitend of in hoofdzaak wordt gebruikt voor de 

vaart op zee. 

  

C. 

Artikel 1:2 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 1:2 Beslistermijn 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  

D. 

Artikel 2:1 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:1 Samenscholing en ongeregeldheden (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

  

E. 

Artikel 2:3 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:3 Kennisgeving betogingen op openbare plaatsen (z) 

1. Degene die het voornemen heeft op een openbare plaats een betoging te houden, waaronder 

begrepen een samenkomst als bedoeld in artikel 3, eerste lid van de Wet openbare manifestaties, 

stelt de burgemeester daarvan, voor de openbare aankondiging en ten minste 72 uur voordat de 

betoging wordt gehouden, schriftelijk in kennis. 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. de plaats en, voor zover van toepassing, de route en de plaats van beëindiging; 

e. voor zover van toepassing, de wijze van samenstelling, en; 

f. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Indien het tijdstip van de schriftelijke kennisgeving valt op een vrijdag na 12:00 uur, een zaterdag, 

een zondag of een algemeen erkende feestdag, wordt de kennisgeving gedaan uiterlijk op de 

werkdag die aan de dag van dat tijdstip voorafgaat vóór 12:00 uur. 

5. Ongewijzigd 

  

F. 

Artikel 2:6 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:6 Verspreiden van stukken en aanbieden van andere activiteiten (z) 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 7 



1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

G. 

Artikel 2:9 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:9 Straatartiest e.d. (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Het verbod geldt niet: 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

  

H. 

Artikel 2:14 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:14 Winkelwagentjes (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Het is verboden zich met een winkelwagentje op of aan de weg te bevinden op een afstand van 

meer dan 100 meter van het bedrijf dat het winkelwagentje ter beschikking heeft gesteld of op 

een afstand van meer dan 100 meter van het winkelcentrum waarin het bedrijf is gelegen. 

4. Het in het eerste lid aanhef en onder b bepaalde is niet van toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien bij of krachtens de Omgevingswet. 

  

I. 

Artikel 2:19a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:19a Gevaarlijk of hinderlijk voorwerp (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Het verbod geldt niet t.a.v. prikkeldraad, schrikdraad, puntdraad of andere scherpe voorwerpen, 

die op grotere afstand dan 0,25 m van de uiterste boord van de weg, op van de weg af gerichte 

delen van een afscheiding zijn aangebracht. 

3. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994 van 

toepassing is. 

  

J. 

Artikel 2:24 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:24 Begripsbepaling (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, onder g, van de Gemeentewet 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 8 



d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

g. Ongewijzigd 

h. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

  

K. 

Artikel 2:25 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:25 Evenement (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

g. Ongewijzigd 

h. Ongewijzigd 

i. Ongewijzigd 

j. Ongewijzigd 

k. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

7. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

8. Ongewijzigd 

9. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

L. 

Artikel 2:25a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:25a Vechtsportwedstrijden (z) 

1. Naast de in artikel 1:8 genoemde weigeringsgronden kan de burgemeester een vergunning voor 

een vechtsportgala/vechtsportwedstrijd voorts weigeren: 

a. bij overschrijding van het aantal van 2 commerciële vechtsportgala’s/wedstrijden met veel 

landelijke belangstelling per jaar; 

b. wanneer er vanuit politie of toezicht/handhaving van de gemeente zodanige signalen bestaan 

dat sprake is van criminele activiteiten, dan wel reële vrees bestaat voor verstoring van de 

openbare orde. 

2. De burgemeester kan nadere eisen en voorschriften verbinden aan een vergunning. De gronden 

voor deze nadere eisen en voorschriften zijn geen andere dan de hierboven en in artikel 1:8 ge- 

noemde. De nadere eisen en voorschriften worden bepaald in het zogeheten Evenementenoverleg 

tussen de betrokken veiligheidsdiensten, conform beleid uit Veiligheid bij evenementen (februari 

2012). 

3. De burgemeester weigert de vergunning als de organisator/ vergunningaanvrager van een 

vechtsportgala/wedstrijd niet van onbesproken levensgedrag is. 

  

M. 

Artikel 2:26 komt als volgt te luiden: 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 9 



  

Artikel 2:26 Ordeverstoring (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Deze verboden zijn niet van toepassing op situaties waarin bij of krachtens het Wetboek van 

Strafrecht is voorzien. 

  

N. 

Artikel 2:28a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:28a Vergunningaanvraag (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Ongewijzigd 

  

O. 

Artikel 2:28b komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:28b Algemene weigerings- en intrekkingsgronden exploitatievergunning (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 5.50 Verordening Fysieke Leefomgeving beslist de burge- 

meester in geval van een vergunningaanvraag die ook betrekking heeft op een of meer bij het 

horecabedrijf behorende terrassen voor zover deze zich op de weg bevinden tevens over de inge- 

bruikneming van die weg ten behoeve van het terras. 

4. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

5. Voor het exploiteren van een terras als bedoeld in het derde lid kan de burgemeester nadere regels 

stellen. 

  

P. 

Artikel 2:29 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:29 Sluitingstijd (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

g. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 10 



a. Ongewijzigd 

4. Het in het eerste en tweede lid bepaalde is niet van toepassing op situaties waarin bij of krachtens 

de Omgevingswet is voorzien. 

  

Q. 

Artikel 2:30 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:30 Afwijking sluitingstijden en afwijkende voorschriften en beperkingen horecabedrijf (z) 

De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, het woon- en leefklimaat, veiligheid, zede- 

lijkheid of gezondheid of in geval van bijzondere omstandigheden voor een of meer horecabedrijven 

– al dan niet tijdelijk – : 

a. andere dan de krachtens artikel 2:29 geldende sluitingstijden vaststellen, en/of; 

b. afwijkende voorschriften en beperkingen opleggen, zoals het opleggen van een portierverplichting 

of de exploitant te gelasten zorg te dragen dat steeds wanneer horecabezoekers in de zaak aan- 

wezig zijn van buitenaf kan worden waargenomen hetgeen binnen voorvalt. 

  

R. 

Artikel 2:30a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:30a Sluiting horecabedrijf (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. zich een of meer van de in artikel 2:28b en 2:28c genoemde situaties voordoen. 

2. Ongewijzigd 

3. Het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op situaties waarin artikel 13b van de Opiumwet 

voorziet. 

  

S. 

Artikel 2:30b komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:30b Sluiting gebouw of ruimte (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin artikel 13b van de Opiumwet voorziet. 

  

T. 

Artikel 2:34a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:34a Schenktijden paracommerciële rechtspersonen (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

4. Overige paracommerciële rechtspersonen kunnen uitsluitend alcoholhoudende drank verstrekken 

vanaf één uur voor aanvang en tot uiterlijk één uur na afloop van een activiteit die wordt uitgeoe- 

fend in verband met de statutaire doelen van de paracommerciële rechtspersoon. 

  

U. 

Artikel 2:40c komt als volgt te luiden: 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 11 



  

Artikel 2:40c Exploitatievergunning uitoefening bedrijf (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Op de aanvraag om een vergunning als bedoeld in het eerste lid is paragraaf 4.1.3.3 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht (positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

V. 

Artikel 2:40f komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:40f Intrekking- en wijzigingsgronden (z) 

1. Ongewijzigd 

als er in het bedrijf of bij de uitoefening van bedrijfsmatige activiteiten strafbare feiten 

hebben plaatsgevonden of plaatsvinden; 
a. 

b. als de bedrijfsmatige activiteiten door de exploitant zijn beëindigd, of; 

c. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

  

W. 

Artikel 2:41 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:41 Betreden gesloten woning of lokaal (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Deze verboden gelden niet voor personen wier aanwezigheid in de woning of het lokaal of een 

bij die woning of dat lokaal behorend erf, wegens dringende reden noodzakelijk is. 

4. De burgemeester is bevoegd van de in het eerste en tweede lid bedoelde verboden ontheffing te 

verlenen. 

  

X. 

Artikel 2:43 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:43 Vervoer plakgereedschap e.d. 

1. Het is verboden op de weg of openbaar water enig aanplakbiljet, aanplakdoek, kalk, teer, kleur of 

verfstof of verfgereedschap te vervoeren of bij zich te hebben. 

2. Ongewijzigd 

  

Y. 

Artikel 2:44a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:44a Vervoer geprepareerde voorwerpen (z) 

1. Het is verboden op de weg of in de nabijheid van een voorwerp dat er kennelijk toe is uitgerust 

om het plegen van (winkel)diefstal te vergemakkelijken, te vervoeren of bij zich te hebben. 

2. Het verbod is niet van toepassing indien redelijkerwijs kan worden aangenomen, dat het in het 

eerste lid bedoelde voorwerp niet bestemd is om het plegen van (winkel)diefstal te vergemakke- 

lijken. 

  

Z. 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 12 



Artikel 2:45 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:45 Betreden van plantsoenen e.d. 

(vervallen) 

  

AA. 

Artikel 2:47 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:47 Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen 

1. Ongewijzigd 

te klimmen of zich te bevinden op een beeld, monument, overkapping, constructie, openbare 

toiletgelegenheid, voertuig, hek, omheining of andere afsluiting, verkeersmeubilair en 

daarvoor niet bestemd straatmeubilair; 

a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

  

BB. 

Artikel 2:57 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:57 Loslopende honden (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

2. Het bepaalde in het eerste lid, aanhef en onder a, is niet van toepassing op door het college aan- 

gewezen plaatsen. 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

  

CC. 

Artikel 2:58 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:58 Verontreiniging door honden (z) 

1. De eigenaar of houder van een hond is verplicht op eerste vordering van een ambtenaar, belast 

met de zorg voor de naleving van het in deze afdeling bepaalde, aan te tonen dat hij bij het uitlaten 

van die hond (een) hulpmiddel(en) bij zich heeft, bestemd om uitwerpselen te kunnen verwijderen. 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Het bepaalde in het tweede lid is niet van toepassing op door het college aangewezen plaatsen. 

  

DD. 

Artikel 2:59 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:59 Honden met gevaarlijk gedrag 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

  

EE. 

Artikel 2:59a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:59a Honden met gevaarlijk gedrag op eigen terrein 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden deze hond op zijn terrein zonder muilkorf 

te laten loslopen als de burgemeester een aanlijngebod of een aanlijn- en muilkorfgebod heeft 

opgelegd als bedoeld in artikel 2:59, eerste lid of heeft meegedeeld dat hij het gedrag van de hond 

gevaarlijk acht, dan wel als de hond is opgeleid voor bewakings-, opsporings- en verdedigingswerk. 

  

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 13 



FF. 

Artikel 2:65 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:65 Bedelarij (z) 

Het is verboden op of aan de weg of in een voor het publiek toegankelijk gebouw te bedelen om geld 

of andere zaken, in door het college ter voorkoming of beëindiging van overlast aangewezen gebieden. 

  

GG. 

Artikel 2:67 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:67 Verplichtingen met betrekking tot het verkoopregister (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Op de aanvraag om een vrijstelling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

HH. 

Artikel 2:68 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:68 Verplichtingen als bedoeld in artikel 437 Wetboek van Strafrecht (z) 

1. De handelaar die, overeenkomstig artikel 437ter lid 2 Wetboek van strafrecht, aan de burgemeester 

of een door de burgemeester aangewezen ambtenaar mededeling doet dat hij van het opkopen 

zijn beroep of gewoonte maakt, doet tevens mededeling van zijn woonadres en het adres van 

elke ruimte die hij voor de uitoefening van zijn onderneming gebruikt. 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Ongewijzigd 

7. De handelaar die ophoudt van het opkopen een beroep of gewoonte te maken, doet hiervan aan 

de in het eerste lid bedoelde ambtenaar zo spoedig mogelijk maar uiterlijk binnen veertien dagen 

mededeling. 

  

II. 

Artikel 2:71 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:71 Begripsbepaling 

In deze afdeling wordt onder consumentenvuurwerk verstaan: vuurwerk dat op grond van artikel 2.1.1. 

van het Vuurwerkbesluit is aangewezen als vuurwerk dat ter beschikking mag worden gesteld voor 

particulier gebruik. 

  

JJ. 

Artikel 2:72 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:72 Ter beschikking stellen van consumentenvuurwerk tijdens de verkoopdagen 

1. Ongewijzigd 

2. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

KK. 

Artikel 2:73a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:73a Carbidschieten 

1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van een reactie tussen calciumacetylide (carbid) en water, 

of een gasmengsel met vergelijkbare eigenschappen op explosieve wijze te verbranden. 

2. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 14 



  

LL. 

Artikel 2:75 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:75 Bestuurlijke ophouding 

De burgemeester kan overeenkomstig artikel 154a van de Gemeentewet besluiten tot het tijdelijk doen 

ophouden van door hem aangewezen groepen van personen op een door hem aangewezen plaats indien 

deze personen het bepaalde in artikel 2:1, 2:47, 2:48, 2:49, 2:50, 2:73 of artikel 5:35 van de Algemene 

plaatselijke verordening of de voorschriften en beperkingen groepsgewijs niet naleven die, met toepas- 

sing van artikel 1:4, verbonden zijn aan een vergunning of ontheffing, verleend ingevolge een van de 

vorengenoemde artikelen. 

  

MM. 

Artikel 2:77 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsen 

1. Ongewijzigd 

2. De burgemeester heeft de bevoegdheid als bedoeld in het eerste lid eveneens ten aanzien van 

door de gemeenteraad aan te wijzen plaatsen die voor het publiek toegankelijk zijn. 

  

NN. 

Artikel 2:79 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:79 Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d Gemeentewet (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

  

OO. 

Artikel 3:2 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 3:2 Begripsbepalingen (z) 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. escortbedrijf: de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie die 

plaats vindt op een ander adres dan de woning van de prostituee of een seksinrichting, in de vorm 

van bemiddeling tussen klant en prostituee; 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

g. Ongewijzigd 

h. Ongewijzigd 

i. Ongewijzigd 

j. seksinrichting: voor publiek toegankelijke besloten ruimte die onderdeel is van een seksbedrijf. 

k. Ongewijzigd 

l. Ongewijzigd 

m. Ongewijzigd 

n. Ongewijzigd 

  

PP. 

Artikel 3:7 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 3:7 Weigeringsgronden (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 15 



b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

f. Ongewijzigd 

g. Ongewijzigd 

1°. Ongewijzigd 

2°. de artikelen 137c tot en met 137g, 140, 242 tot en met 249, 252, 273a, 300 tot en met 

303, 416, 417, 417bis, 420bis tot en met 420quinquies, 426 en 429quater van het Wet- 

boek van Strafrecht; 

3°. Ongewijzigd 

4°. Ongewijzigd 

5°. Ongewijzigd 

6°. Ongewijzigd 

7°. Ongewijzigd 

h. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. De periode van vijf jaar, bedoeld in het eerste lid, onder g en f, wordt: 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Ongewijzigd 

7. Ongewijzigd 

  

QQ. 

Artikel 3:13a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 3:13a Tijdelijke afwijking sluitingstijden en tijdelijke sluiting (z) 

Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

  

RR. 

Artikel 3:14a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 3:14a Overgangsbepaling minimale leeftijd prostituee (z) 

(vervallen) 

  

SS. 

Artikel 3:20 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 3:20 Handhaving straatprostitutie (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Met het oog op de openbare orde en de belangen genoemd in artikel 3:7, zesde lid, kan door een 

opsporingsambtenaar aan personen die zich bevinden op de openbare plaatsen, bedoeld in artikel 

3:19, het bevel worden gegeven zich onmiddellijk in een bepaalde richting te verwijderen. 

3. De burgemeester kan met het oog op de openbare orde en de belangen genoemd in artikel 3:7, 

zesde lid, personen aan wie ten minste eenmaal een bevel is gegeven als bedoeld in het tweede 

lid, verbieden zich gedurende een bepaalde termijn, anders dan in een openbaar vervoermiddel, 

te bevinden op de in dat besluit aangegeven openbare plaats(en). 

4. Ongewijzigd 

  

TT. 

Artikel 4:6 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 4:6 Overige geluidhinder (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 16 



3. Ongewijzigd 

  

UU. 

Artikel 4:6a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 4:6a Mosquito (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

  

VV. 

Artikel 4:17 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 4:17 Begripsbepaling (z) 

Ongewijzigd 

  

WW. 

Artikel 4:18 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 4:18 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

XX. 

Artikel 5:1 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:1 Begripsbepalingen 

(vervallen) 

  

YY. 

Artikel 5:2 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:2 Parkeren van voertuigen van autobedrijf e.d. 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

ZZ. 

Artikel 5:3 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:3 Te koop aanbieden van voertuigen 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 17 



3. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

AAA. 

Artikel 5:5 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:5 Overlastgevende voertuigen (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Het verbod in lid 1 is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens het 

Besluit activiteiten leefomgeving. 

5. Het verbod in lid 3 is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 5:6. 

  

BBB. 

Artikel 5:6 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:6 Kampeermiddelen e.a. 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

CCC. 

Artikel 5:7 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:7 Parkeren van reclamevoertuigen 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

DDD. 

Artikel 5:8 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:8 Parkeren van grote voertuigen (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

EEE. 

Artikel 5:9 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:9 Parkeren van uitzichtbelemmerende voertuigen 

1. Het is verboden een voertuig dat, met inbegrip van lading, een lengte heeft van meer dan 6 meter 

of een hoogte van meer dan 2,4 meter, op de weg te parkeren bij een voor bewoning of ander 

dagelijks gebruik bestemd gebouw op zodanige wijze dat daardoor het uitzicht van bewoners of 

gebruikers vanuit dat gebouw op hinderlijke wijze wordt belemmerd of hen anderszins hinder of 

overlast wordt aangedaan. 

2. Ongewijzigd 

  

FFF. 

Artikel 5:11 komt als volgt te luiden: 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 18 



  

Artikel 5:11 Aantasting groenvoorzieningen door voertuigen (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

GGG. 

Artikel 5:12 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:12 Overlast van fiets of bromfiets (z) 

1. Het is verboden om in door het college in het belang van het uiterlijke aanzien van de gemeente, 

ter voorkoming of opheffing van overlast, of ter voorkoming van schade aan de openbare ruimte 

of gezondheid aangewezen gebieden fietsen of bromfietsen onbeheerd buiten de daarvoor be- 

stemde ruimten of plaatsen te laten staan. 

2. Het is verboden om in door het college in het belang van het beheer van de openbare ruimte 

aangewezen openbare (brom)fietsstallingsgebieden een (brom)fiets langer dan vier weken onaf- 

gebroken te stallen. 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

a. dit in strijd is met de uitdrukkelijk verklaarde wil van één of meer gebruikers van dat gebouw; 

b. daardoor die ingang versperd wordt, of; 

c. ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Het is verboden om op door het college of de burgemeester aangewezen uren en terreinen waar 

een markt, kermis, evenement, uitvoering, bijeenkomst of plechtigheid gehouden wordt die publiek 

trekt, zich met een fiets of bromfiets te bevinden, mits dit verbod kenbaar is aan de bezoekers van 

het terrein. 

  

HHH. 

Artikel 5:13 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederen (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

a. plaatsvindt buiten de periodes die door het CBF zijn toegewezen aan gecertificeerde instel- 

lingen; 

b. vooraf bij de gemeente wordt gemeld, en; 

c. niet plaatsvindt in een week waarvoor een andere vereniging of stichting in dat gebied een 

inzameling bij de gemeente heeft gemeld. 

6. Ongewijzigd 

  

III. 

Artikel 5:14 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:14 Begripsbepaling 

1. In deze afdeling wordt onder venten verstaan: het in de uitoefening van de ambulante handel te 

koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel diensten aan te bieden op een 

openbare en in de open lucht gelegen plaats of aan huis. 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 19 



b. het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel het aanbieden van 

diensten op jaarmarkten en markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en onder 

g, van de Gemeentewet of op snuffelmarkten als bedoeld in artikel 2:24 lid 2 onder e; 

c. Ongewijzigd 

  

JJJ. 

Artikel 5:15 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:15 Ventverbod (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Het verbod als bedoeld in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien 

door artikel 5 van de Wegenverkeerswet. 

4. Het verbod als bedoeld in het tweede lid is niet van toepassing op het te koop aanbieden van 

voor directe consumptie geschikte etenswaren en alcoholvrije dranken. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod als bedoeld in het tweede lid. 

  

KKK. 

Artikel 5:17 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:17 Begripsbepaling (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

a. een vaste plaats op een jaarmarkt of markt als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aanhef en 

onder g, van de Gemeentewet; 

b. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

  

LLL. 

Artikel 5:18 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigeringsgronden (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

4. Op de aanvraag om een aanvraag en de vergunning uit het eerste lid is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toe- 

passing. 

  

MMM. 

Artikel 5:30 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:30 Snelheidsbeperkingen 

1. Ongewijzigd 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht, de Scheepvaartverkeerswet, het Binnenvaartpolitiereglement en de Wet beheerrijks- 

waterstaatswerken. 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

  

NNN. L 

Artikel 5:30a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:30a Brug klimmen en springen in openbaar water (z) 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 20 



1. Ongewijzigd 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht, het Binnenvaartpolitiereglement en de Wet beheer rijkswaterstaatswerken. 

3. Ongewijzigd 

  

OOO. 

Artikel 5:34 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:34 Rondvaart- en verhuurbedrijf (z) 

1. Ongewijzigd 

Ongewijzigd a. 

b. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

PPP. 

Artikel 5:35 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:35 Veren (z) 

1. Het is zonder vergunning van het college verboden een al dan niet openbaar middel tot vervoer 

van personen te water, bestemd om de geregelde verbinding tussen bepaalde punten binnen de 

gemeente te onderhouden, in werking te brengen of te houden. 

2. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

QQQ. 

Artikel 5:54 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:54 Crossterreinen 

1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijnde, met een motorvoertuig of een bromfiets voor 

recreatieve doeleinden te rijden of een wedstrijd dan wel, ter voorbereiding, van een wedstrijd, 

een trainings- of proefrit te houden of te doen houden dan wel daaraan deel te nemen, dan wel 

een motorvoertuig of een bromfiets met het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. 

2. Het verbod is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. Het college kan 

daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen of beperken van overlast; 

b. de bescherming van het uiterlijk aanzien van de omgeving en ter bescherming van andere 

milieuwaarden; 

c. de veiligheid van de deelnemers van de in het eerste lid bedoelde wedstrijden en ritten of 

van het publiek. 

3. Ongewijzigd 

  

RRR. 

Artikel 5:55 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:55 Beperking verkeer in natuurgebieden (z) 

1. Het is verboden binnen voor publiek toegankelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen of voor 

recreatief gebruik beschikbare terreinen te rijden of zich te bevinden met een motorvoertuig, een 

bromfiets, een fiets of een paard. 

2. Het verbod is niet van toepassing op door het college aangewezen terreinen. Het college kan 

daarbij nadere regels stellen voor het gebruik van deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen van overlast; 

b. de bescherming van natuur- of milieuwaarden; 

c. de veiligheid van het publiek. 

3. Het verbod is niet van toepassing op motorvoertuigen, bromfietsen, fietsers en paarden: 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 21 



c. Ongewijzigd 

d. Ongewijzigd 

e. Ongewijzigd 

4. Het verbod geldt voorts niet: 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

SSS. 

Artikel 5:56 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:56 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen in de zin van de 

Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Om- 

gevingswet, of anderszins vuur aan te leggen, te stoken of te hebben. 

2. Ongewijzigd 

a. Ongewijzigd 

b. Ongewijzigd 

c. Ongewijzigd 

3. Ongewijzigd 

4. Ongewijzigd 

5. Ongewijzigd 

6. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 

429, aanhef en onder 1 of 3, van het Wetboek van Strafrecht of de Omgevingsverordening Noord- 

Holland. 

7. Ongewijzigd 

  

TTT. 

Artikel 6:4 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 6:4 Inwerkingtreding nieuwe en intrekking oude verordening (z) 

1. Ongewijzigd 

2. Ongewijzigd 

3. Het college kan artikelen of gedeelten van deze verordening aanwijzen die op een later tijdstip, 

dan het in het eerste lid genoemde tijdstip in werking treden. 

4. Voorzover de voorgaande verordening onderwerpen bevat die geregeld worden in de aangewezen 

artikelen of gedeelten van die verordening, zoals bedoeld in het derde lid, blijven die artikelen of 

gedeelten van die verordening van kracht tot het later aangewezen tijdstip. 

  

UUU. 

Bijlage 1 komt als volgt te luiden: 

  

Bijlage 1 Regelgeving en beleid die op deze verordening zijn gebaseerd 

Publicatie en/of Regeling of beleid Artikel APV 
inwerkingtreding 

Gemeenteblad 2015, nummer 108896 Beleidsregels reclame- en standplaatsenbeleid (Apv) Inverdan, 2015, te- 

vens gegrond op artt. 4:15, 5:18 

2:6 

Gemeenteblad 2007, nummer 31 Toetsingcriteria bij vergunningaanvraag erotisch evenement 2:25 

Gemeenteblad 2009, nummer 55 Evenementenbeleid gemeente Zaanstad (Zaanse smaakmakers) 2:25 

Gemeenteblad 2012, nummer 18 Veiligheid bij evenementen 2:25 

Gemeenteblad 2025, nummer 379086 Aanwijzingsbesluit horecaconcentratiegebied Zaandam 2:27 

Gemeenteblad 2011, nummer 7 Beleidsregels ondersteunende horeca Zaanstad 2:28 

Gemeenteblad 2016, nummer 89958 Aanwijzingsbesluit toezichthouders pont Molletjesveer 2:47 en 6:2 

Gemeenteblad 2020, nummer 117832, Ge- 

meenteblad 2024, nummer 75804 en Ge- 

meenteblad 2024, nummer 327822 

Aanwijzingsbesluit alcoholvrije zones 2:48 

Gemeenteblad 2023, nummer 565691 Aanwijsbesluit hondenverbodsgebieden en uitrenplaatsen 2:57 

Gemeenteblad 2025, nummer 239461 Nadere regels verblijfsontzeggingen Zaanstad 2025 2:78 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 22 



Gemeenteblad 2021, nummer 231819 Nadere regels prostitutie en seksbranche gemeente Zaanstad – 2021 3:2b 

Gemeenteblad 2014, nummer 43801 Aanwijzingsbesluit kampeerplaatsen 4:19 

Gemeenteblad 2007, nummer 6 Beleid voor ontheffingverlening van artikel 5.1.5, lid 1. 5:6 

Gemeenteblad 2009, nummer 72 Aanwijzingsbesluit zoals genoemd in artikel 5:6 van de APV (langparkeren 

"kampeermiddelen"). 

5:6 

Gemeenteblad 2009, nummer 70 Aanwijzingsbesluit ter bestrijding van overlast van fietsen in stationsge- 

bied Krommenie-Assendelft 

5:12 

Gemeenteblad 2012, nummer 50 Aanwijzingsbesluit omgeving station Wormerveer 5:12 

Gemeenteblad 2011, nummer 65 Herziening aanwijzingsbesluit voor gebied waarbinnen het verboden is 

(brom)fietsen onbeheerd buiten de daarvoor bestemde ruimten te laten 

staan 

5:12 

Gemeenteblad 2013, nummer 30 Aanwijzingsbesluit op grond van artikel 5:12, vierde lid van de APV 

(fietsparkeren) 

5:12 

Gemeenteblad 2019, 302375 Burgemeestersbesluit aanwijzen toezichthouders sector Veiligheid, Ver- 

gunningen en Handhaving, politieambtenaren eenheid Noord-Holland, 

6:2 

district Zaanstreek-Waterland 2019 en het Dagelijks Bestuur van de Vei- 

ligheidsregio Zaanstreek-Waterland 

  

ARTIKEL  II wijziging toelichting bij verordening 
De toelichting bij de Algemene plaatselijke verordening (APV Zaanstad 2013 wordt als volgt gewijzigd: 

  

VVV. 

De toelichting bij artikel 2:45 komt als volgt te luiden: 

Artikel 2:45 Betreden van plantsoenen e.d. 

(vervallen) 

  

WWW. 

De toelichting bij artikel 2:59 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:59 Honden met gevaarlijk gedrag 

Ongewijzigd 

  

XXX. 

De toelichting bij artikel 2:59a komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 2:59a Honden met gevaarlijk gedrag op eigen terrein 

Het aanlijn- en/of muilkorfgebod dat de burgemeester kan opleggen voor het laten verblijven of laten 

lopen van een hond met gevaarlijk gedrag op een openbare plaats of op het terrein van een ander (ar- 

tikel 2:59), is niet in alle gevallen voldoende om bijtincidenten te voorkomen. Deze maatregel voorkomt 

niet dat mensen geconfronteerd worden met bijtincidenten op privéterrein. Hierbij kan bijvoorbeeld 

gedacht worden aan postbezorgers en koeriers, maar ook aan bijtincidenten die plaatsvinden binnen 

een huishouden. 

  

Om hier enigszins aan tegemoet te komen is artikel 2:59a opgenomen. Artikel 2:59a bepaalt dat het de 

eigenaar of houder van een hond met gevaarlijk gedrag verboden is die hond zonder muilkorf op zijn 

terrein los te laten lopen. Het verbod geldt niet als er voorzieningen zijn getroffen waardoor gevaar 

voor derden in de openbare en vrij toegankelijke privéruimte niet aanwezig is. In lid 2 worden de vol- 

gende drie cumulatief geldende voorzieningen benoemd: 

  

- een duidelijk leesbaar waarschuwingsbord dat vanaf de weg zichtbaar is; 

- een buiten het terrein geplaatste brievenbus of aanbelmogelijkheid, en 

- een deugdelijke afrastering die voorkomt dat de hond zelfstandig buiten het terrein kan komen. 

  

YYY. 

De toelichting bij artikel 5:15 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 5:15 Ventverbod 

Eerste lid: het is verboden te venten als de openbare orde wordt verstoord, de openbare veiligheid, de 

volksgezondheid of het milieu in gevaar komen. 

  

Tweede lid: het tweede lid is ingevoegd om te voorkomen dat burgers op zondag of in de late avonduren 

en nacht worden lastig gevallen door venters. 

  

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 23 



Venten met eet- en drinkwaren en frisdrank op zon- en feestdagen is op grond van het vierde lid toege- 

staan. Dit lid is opgenomen om misverstanden over samenloop met het vrijstellingsbesluit Winkeltij- 

denwet uit te sluiten. 

  

Op de aanvraag om een ontheffing, zoals bedoeld in het vijfde lid, is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene 

wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

  

ARTIKEL  III Inwerkingtreding 
  

Deze verordening treedt in werking met ingang van de derde dag na bekendmaking. 

  

ARTIKEL  IV Citeertitel 
  

Deze verordening wordt aangehaald als Verordening 2025 tot wijziging van de Algemene plaatselijke 

verordening (APV) Zaanstad 2013: 

  

  

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Zaanstad in de vergadering van 18-12-2025. 

De raad van de gemeente Zaanstad, 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2026 nr. 34822 27 januari 2026 24 


